
 

 

Pratica trattata da: AA Luisa Morgante 

 

      

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA MANIAGO 
Via Maniago, 30 – 20134 Milano 

C.F. 97154750158 – Codice meccanografico MIIC8D4005 Tel. 02.88440293 
Codice Fatturazione elettronica: UFCVRT - Sito web: www.icviamaniago.edu.it 

e-mail: miic8d4005@istruzione.it PEC: miic8d4005@pec.istruzione.it 

 
PROGETTO PON “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE)-Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR)-TITOLO: Sempre più bravi - Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo  e  al 

secondo ciclo  e  anche tramite percorsi  on-line  Sotto-azione 10.2.2A - Competenze di base Tipo di intervento - Acquisizione 

supporti didattici disciplinari-Avviso pubblico 19146 del 06/07/2020 per il supporto a studentesse e studenti delle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici disciplinari 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-367 
CUP: F41D20000900001 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE n. 15 per l’acquisizione, attraverso il Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A., di nr. 3 Targhe, 100 etichette e vario materiale 
pubblicitario relativo al progetto richiamato sopra. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

http://www.icviamaniago.edu.it/
mailto:miic8d4005@istruzione.it
mailto:miic8d4005@pec.istruzione.it


 

 

Pratica trattata da: AA Luisa Morgante 

 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020; Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Programma Operativo Complementare “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo di Rotazione 

(FdR) TITOLO: Sempre più bravi; 

 

VISTO l’Avviso pubblico 19146 del 06/07/2020 per il supporto a studentesse e studenti delle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici disciplinari, Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 Asse I – Istruzione Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo Complementare “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione - Fondo di Rotazione 

(FdR) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo  e  

al secondo ciclo  e  anche tramite percorsi  on-line  Sotto-azione 10.2.2A - Competenze di base Tipo di 

intervento - Acquisizione supporti didattici disciplinari; 

 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. 50/2016 «la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii., che consente l’affidamento diretto per importi di 
spesa inferiori a € 40.000,00; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 
quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 
di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 



 

 

Pratica trattata da: AA Luisa Morgante 

 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 
specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive 
specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 
296/2006; 
 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 
VISTA la lettera di Autorizzazione progetto Prot. AOODGEFID/28314 del 10/09/2020 del Ministero 
dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i 
fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale Ufficio IV – Autorità di Gestione - che 
autorizza l’avvio del progetto denominato " Sempre più bravi", codificato10.2.2°-FSERPON-LO-2020-367; 
 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico n. 9486 del 22/12/2020 di iscrizione del finanziamento autorizzato 
nel Programma Annuale E.F. 2020; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.2 del 
21/01/2021; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto relativo all’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, Delibera 232 
del 18/12/2019; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 21/01/2021 con la quale si determina, a norma degli artt. 
4-44-45 Decreto n 129 del 28/08/2018, di innalzare il limite per gli affidamenti diretti a 39.999,99 €; 
 
PRESO ATTO che il progetto in parola è finalizzato a consentire alle istituzioni scolastiche di acquistare 
supporti, libri e kit didattici nonché il servizio di noleggio di devices informatici idonei all’espletamento 
delle attività di Didattica Digitale Integrata, da concedere in comodato d’uso a studentesse e studenti in 
difficoltà, garantendo pari opportunità e diritto allo studio; 
 
VISTA la necessità di acquistare targhe PON, etichette materiale pubblicitario vario relativo al richiamato 
Progetto operativo autorizzato; 
 
VISTO l’art.1, comma 150 della legge 24 dicembre 2012, n.228 (Legge di stabilità 2013), che estende anche 
alle scuole l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando le convenzioni-quadro, così come già 
previsto per le altre amministrazioni statali dall’art.1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
RILEVATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive presso Consip 
convenzioni aventi ad oggetto i beni da acquisire, come risulta dalla stampa dell’elenco delle convenzioni 
attive elaborato in data 16/03/2021 prot. 2283, conservato agli Atti dell’ente; 
 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli 
da affidare con la presente procedura come da ricerca acquisita a prot. 2284 del 16/03/2021; 



 

 

Pratica trattata da: AA Luisa Morgante 

 

 
CONSIDERATO altresì che la fornitura, riveste carattere di urgenza perché legata alla pubblicità delle azioni 
relative all’espletamento delle attività di Didattica Digitale Integrata attraverso i devices acquistati a 
noleggio nell’ambito dell’azione PON già richiamata;  
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere, per l’espletamento delle azioni suddette all’Ordine di Acquisto 
sul Me.Pa., tramite affidamento diretto, a seguito di indagine esplorativa dei prezzi di mercato come da 
elenco prot. 2325 del 17/03/2021 conservato agli Atti dell’ente degli operatori qualificati del settore su 
MEPA; 
 
CONSIDERATO che il costo dell’intera fornitura consente l’affidamento diretto; 
 
ACCERTATO che la proposta economica individuata, operatore economico Gruppo Spaggiari Spa, riguardo 
alla fornitura delle targhe e del materiale pubbliciatario personalizzato con apposizione del Logo PON FSE 
soddisfa i requisiti economico-tecnici richiesti e le stringenti esigenze temporali di consegna di questa 
Istituzione scolastica; 
 
CONSIDERATO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 
 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti 
di ordine generale attraverso acquisizione DURC, consultazione del Casellario ANAC e portale Infocamere 
Verifichepa; 
 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 
TENUTO CONTO che sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, 
approvate il 26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 
saranno richieste:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 
D.Lgs 50/2016;  

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 
D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine 
di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016); 

 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 



 

 

Pratica trattata da: AA Luisa Morgante 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG ZE03106B5A); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187. 
  

DETERMINA 
Oggetto della fornitura 
La fornitura concerne n. 3 Targhe in Plexi Glass colorato 40*50, n. 100 etichette personalizzate e materiale 
pubblicitario vario personalizzato con apposizione del logo PON FSE riferito all’azione di progetto  
  
L’Affidamento diretto del servizio 
La fornitura di cui all’art. 2 è aggiudicata, per affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm. e ii., all’operatore Gruppo Spaggiari Spa con sede in Bernini 22/A – Parma - P.I. 00150470342 che 
dovrà fornire alla stazione appaltante: 
 

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato; 

• Il documento di identità della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi; 

• la dichiarazione del possesso requisiti artt. 80-83 del D. Lgs. 50/2016 /DGUE 

 
Importo di spesa 
L’importo di spesa impegnato per l’acquisizione del servizio di cui all’art. 2 è di € 1.481,96 (IVA 22% inclusa) 
pari a € 1.214,72 + € 267,24 di IVA, da imputare al Progetto A3.14 conti 2.3.11 del Programma Annuale 
2021 
 
Tempi di esecuzione 
La fornitura dei beni di cui all’art. 2 dovrà essere assicurata non oltre 30 giorni lavorativi dalla data 
dell’ordine 
 
Pagamento 
La fornitura dei beni in oggetto è finanziata dal P.O.N. 2014 – 2020 Fondo Sociale Europeo (FSE) e dal 
P.O.C. 2014 – 2020 Fondo di Rotazione (FdR); 
Il pagamento sarà effettuato a trenta giorni dall’emissione di fattura elettronica (Codice Univoco UFCVRT) 
 
Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stata nominata con 
prot. n. 1026 del 09/02/2021 Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica, Anna Concetta 
Romana Bertato. 
 
Pubblicità 
La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, all’Albo dell’istituto e sul sito 
istituzionale sezione dedicata PON FSE. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Ing. Anna Concetta Romana Bertato 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


